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A LA DIREcctóN Nnctoxnl ADJUNTA. olnecctóN DE pRocEDtMIENTos ADUANERoS,
DIREcctóN Trc - soFIA, A LAS ADMIN¡sTRAcToNES DE ADUANAS or Ll nrpúgLIcA Y A LAS
PERSONAS VINCULADAS A LA ACTIVIDAD ADUANERA,

VISTO: LA LEY NO 2422104; LA LEY NO4.óIO/20I2'QUE MODIFICA Y AMPLiA LA LEY NO4OI7/2OIO'DE

LA vALIDEz JURiDICA DE LA FIRMA ELECTRONICA, LA FIRMA DICITAL, LOS MENSAJES DE DATOS,

EL EXpEDIENTE ELectnóNIco": EL DECRETo No 4672105 "REGLAMENTARIo ogl cóotco
ADUANERO" Y MODIFICACIONES;"I LA RESOLUCIÓN OXI NOSO/2020; Y;

CONSIDERANDO: QUE, ANTE LA NECESIDAD DE UNA MAYOR EFICIENCIA, SE TORNA

INDISPENSABLE ADOPTAR MEDTDAS DE CONTINGENCIA PARA EL PROCESO DE REGISTROS DE

FIRMAS DE LAS PERSONAS VINCULADAS A LA ACTIVIDAD ADUANERA.

euE, LA olnacclóN DE pRocEDIMIENTos ADUANERoS EN coNJUNTo coN LA otnEcclÓ¡¡ or
TECNoLoGíAS DE LA tNFoRMaclótt v col¡utlcaclów - soFIA. HAN DESARRoLLADo LAS

ADECUACToNES recNot-ócrces AL srsrEMA DE REGISTRo DE pERSoNAS vTNCULADAS A LA
ACTIVIDAD ADUANERA PvAA. QUE PERMITE QUE LOS TRÁMITES DE INSCPJPCIÓN Y HEEILITECIÓN
sE REALICEN at liNrn ¡ rnevÉs DEL MENCIoNADo SISTEMA, PARA oroRGAR UNA MAYoR
EFTCIENCIA. A FIN DE FACILITAR y oroRcAR uN MEJoR sERvlclo A NUESTRo GRUpo op tNrenÉs,
EN coNSoNANCIA coN NUESTRos VALoRES v olnpctp¡cps Éttc¡.s.

POR CONSICUIONTE: EL DIRECTOR NACIONAL DE ADUANAS, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES DE

LAS euE sE HALLA INVESTIDA DE coNFoRMIDAo al anriculo 386 DE LA LEv No 2422104 "cóotco
ADUANERO", DISPONE:

I) ESTABLECER LA CONTINUIDAD DE LA UTILIZACION DEL SISTEMA DE REGISTRO DE PERSONAS

VINCULADAS A LA ACTTVIDAD ADUANERA PVVA COMO UNICO MECANISMO PARA LA INSCRIPCION

Y HABILITACION DEL LEGAJO DE REGISTRO DE FIRMA. MODALIDAD EN LINEA.

2) DISPONER PARA EL PRESENTE PERIODO FISCAL, LA OPCION DE PRESENTAR POR PARTE DEL

DESPACHANTE DE ADUANAS Y DEL ACENTE DE TRANSPORTE, LA REFERENCIA BANCARIA CON CAJA

DE AHORRO EN SUSTITUCION DE LA EXIGENCIA DE REFERENCIA BANCARIA CUENTA CORRIENTE,

AL EFECTO DE SU REGISTRO COMO PERSONA VINCULADA.

3) ESTABLECER COMO FECHA LIMITE DE PRESENTACION DE LAS ACTAS DE ASAMBLEA Y SU

CoRRESPoNDIENTE CoMUNICACIóN asevglenRtA DE LAS PERSoNAS VTNCULADAS A LA
ACTIVIDAD ADUANERA QUE SEAN SOCIEDADES ANONIMAS, HASTA EL 30 DE ABRIL DEL AÑO EN

CURSO. _

4) ESTABLECER coMo FECHA LiMtTEDE pRESENT¡ctóN DE Los DocuMENTos DE Los ESTADoS

FINANCIEROS (BALANCE GENERAL, ESTADO DE RESULTADOS, ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO,

ESTADOS DE CAMBIOS DEL PATRIMONIO NETO, NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS) HASTA EL 30

DE ABRTL DEL Año 2023.-

5) SE ESTABLECE COMO CO

pvaa@aduana.gov.py

TRONIC E CONTACTO LA DIRECCION CORPORATTVA

asuNcróN.Xl DE ENERo DEL 2023.-
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